qu'il contient ne sont pas distinctes comme les raisons qui sont conçues une à une ; toutefois, elles ne se confondent pas. » *Enn. VI*, l. 9, c. 5, trad. Bouillet, t. 3, p. 546. — « Les intelligibles, en effet, s'ils forment une multitude, forment en même temps une unité ; d'un autre côté, s'ils forment une unité, ils forment aussi une multitude en vertu de leur nature infinie — (τῆ ἀπειρῶ φύσει). — Ils sont la multitude dans l'unité et l'unité dans la multitude. » *Enn. VI*, l. 5, c. 6, trad. Bouillet, t. 3, pp. 347-348.

¹ *De Civit. Dei.*, l. 11, c. 10, n. 3, t. 41, col. 327 : ... « quae habet haec et est, et ea omnia unus est... »

² Voici le processus, en raccourci : « Neque enim ea faceret, nisi ea nosset antequam faceret ; nec nosset nisi videret ; nec videret nisi haberet ; nec haberet ea quae nondum facta erant, nisi quemadmodum est ipse non factus. » *De Genesi ad lit.*, l. 5, c. 16, n. 34, t. 34, col. 333.

³ « ... et omnia vita sunt, et omnia unum sunt, et magis unum est, et una vita est. » *De Trinitate*, l. 4, c. 1, n. 3, t. 42, col. 888.

n'est-elle même pas contenue dans ce texte du *De beata vita*, écrit aux premiers jours de Cassiciacum : « Tout ce que nous disons de vrai... apparaît n'être rien autre chose que Dieu lui-même, si l'on supprime toute déchéance et toute imperfection. Là se trouve en effet, dans sa plénitude, tout ce qui est parfait et c'est en même temps le Dieu tout-puissant ¹. »

ART. III. — LE PÈRE DE LA VÉRITÉ.

§ 1. — La question.

Saint Augustin comprend maintenant cette partie du prologue de saint Jean : Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu. Mais l'autre question laissée ouverte par la démonstration de l'existence de Dieu reste intacte : au-dessus de la Vérité, n'existe-t-il rien ? Le Verbe est en Dieu ; mais est-il Dieu, et en quel sens ?

Plotin, le maître principal d'Augustin en philosophie, n'assignait que le second rang à l'Intelligence ². Au-dessus

¹ « Hujus est verum omne quod loquimur, etiam quando adhuc vel minus sanis vel repente apertis oculis audacter converti, et totum intueri trepidamus : nihilque aliud etiam hoc apparet esse quam Deum, nulla degeneratione impediante perfectum. » *De beata vita*, c. 4, n. 35, t. 32, col. 976.

Voici d'ailleurs une série de textes, selon l'ordre chronologique, où se rencontre, plus ou moins développée, la théorie des Idées qui vient d'être exposée :

Contra Acad., l. 2, c. 1, n. 1, t. 32, col. 919, — c. 3, n. 9, col. 923.

De ordine, l. 2, c. 14, n. 19, t. 32, col. 1014.